
 

 

 

 
Contrada Paratore, 135 - 92010 BIVONA (AG) Tel. 0922/986698    

C.M. AGIS01700D - C.F. 80005230844 - C.U. UFZ1TX 
PEO : agis01700d@istruzione.it  -  PEC :  agis01700d@pec.istruzione.it  -  Web: iiss-pirandello-bivona.it 

 
 

 Al personale docente dell'Istituto  
All’albo Pretorio on line  

All’amministrazione Trasparente  
Agli Atti  

Al Sito Web dell'Istituto  
Alla bacheca Argo Scuolanext 

 
 

OGGETTO: AVVISO INTERNO DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI DUE ESPERTI 
PROGETTISTI E DI DUE ESPERTI COLLAUDATORI – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –Obiettivo specifico – 10.8 – 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di 
centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 
interne”. Nota di Adesione prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, 
sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, 
agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 27 marzo 2023, n. 55.”10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole 
del secondo ciclo”.  
 
Titolo del Progetto: “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 
Codice identificativo di progetto: 10.8.1.B3-FESRPON-SI2023-9  
CUP: H74D23001050006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento    
  amministrativo»;  
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
  delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTA  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
  lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
  integrazioni; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali  
  sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi  
  dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO  l’Avviso 78988 del 29/05/2023 – Realizzazione laboratori. “green”, sostenibili e 

innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, 

mailto:agis01700d@istruzione.it
mailto:agis01700d@pec.istruzione.it




 

 

agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti di approvazione della candidatura di cui 
all’avviso 78988 del 29/05/2023 - Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e 
innovativi per le scuole secondarie del secondo grado indirizzo alberghiero, agrario, 
nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 27 marzo 2023, n. 55; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto, di Adesione alla Candidatura di cui all’avviso 
78988 del 29/05/2023 - Realizzazione laboratori .“green”, sostenibili e innovativi 
per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico 
e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
27 marzo 2023, n. 55;  

VISTA  la delibera N. 15 del 10/02/2023 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTA  la lettera di autorizzazione del progetto: Prot. AOOGABMI- 86462 del 16/06/2023;  
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 24/07/2023; 
CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi mediante l’apposita 

funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 16/10/2023; 
RITENUTA la necessità di impiegare tra il personale interno, n. 2 figure per lo svolgimento delle 
  attività di progettazione e n. 2 figure per lo svolgimento delle attività di collaudo; 

 
DISPONE 

Ai fini dell’implementazione del Progetto 10.8.1.B3-FESRPON-SI2023-9 “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” - l’avvio di procedura per la selezione e il 
reclutamento delle figure di seguito indicate: 

 n. 2 esperti da utilizzare come PROGETTISTI  

 n. 2 esperti da utilizzare come COLLAUDATORI  
 

EMANA 
 

a tal fine il seguente avviso di selezione, rivolto al personale interno, in possesso delle competenze 
richieste, per titoli comparativi al fine del reclutamento di 

 n. 2 figure di ESPERTO PROGETTISTA a cui affidare l’ incarico della progettazione 
esecutiva (80 ore c.u.); 

 n. 2 esperti da utilizzare come COLLAUDATORI (50 ore c.u.).  
 

 
Prestazioni Richieste 

Le attività ed i compiti del personale docente sono definite dalle Disposizioni ed istruzioni per 
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei impartite dall’Autorità di 
Gestione del MIM. In particolare:  
• i docenti incaricati come ESPERTI PROGETTISTI dovranno:  

1. Predisporre il piano acquisti secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente 
Scolastico e dal DSGA, individuare le forniture specificate dal progetto adatte a soddisfare 
le esigenze della scuola entro i limiti di spesa e le finalità previste dal progetto stesso per 
consentire l’indizione di una gara per la fornitura di quanto previsto dal suddetto progetto;  

2. coordinare le attività di gestione del progetto;  
3. conoscere in maniera approfondita, per operare in conformità, le linee guida relative 

all’attuazione dei progetti finanziati dal Fondo Sociale Europeo “Disposizioni e Istruzioni 
per l’Attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei”; 



 

 

4. garantire la consulenza all’ interno della piattaforma MEPA per la comparazione e 
l’individuazione delle forniture per il progetto in oggetto;  

5. inserire nella piattaforma GPU la documentazione richiesta e collaborare per la gestione del 
progetto al fine di controllare l’integrità e la completezza dei dati relativi al piano FESR 
inseriti nell’apposita piattaforma telematica dei fondi strutturali PON e la compilazione, 
nella stessa piattaforma, delle matrici degli acquisti e di quanto di sua competenza;  

6. collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A per tutte le problematiche 
relative al piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la 
corretta e completa realizzazione del piano, partecipando alle riunioni necessarie al buon 
andamento delle attività.  

7. monitorare la realizzazione dei lavori con l’operatore economico aggiudicatario al fine di 
una buona riuscita dell’intervento; 

8. verificare che tutte le apparecchiature elettriche ed elettroniche, ai sensi della circolare 
MEF-RGS n. 32 del 30 dicembre 2021, rispettino il principio di non arrecare danno 
significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE)2020/852 
(DNSH). Le apparecchiature saranno ritenute conformi se in possesso di un pertinente 
marchio ecologico di tipo I e di una etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del 
regolamento (UE) 2017/1369, mentre l’offerente dovrà fornire l’iscrizione alla piattaforma 
RAEE, in qualità di produttore e/o distributore. 

9. redigere i verbali e i registri relativi alla propria attività.  
 

• i docenti incaricati come ESPERTI COLLAUDATORI dovranno:  
1. collaudare le attrezzature ed i beni acquistati in base al progetto specifico;  
2. redigere i verbali di collaudo dei beni acquistati; 
3. collaborare con il DS, il DSGA e i progettisti; 
4. redigere i verbali e i registri relativi alla propria attività. 

 
Termini e modalità di presentazione delle Domande 

Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, entro e non oltre le ore 12.00 del 
16/08/2023 esclusivamente via PEO all’indirizzo agis01700d@istruzione.it o PEC all’indirizzo 
agis01700d@pec.istruzione.it avente per oggetto “Candidatura esperto progettista Progetto 
10.8.1.B3-FESRPON-SI2023-9” o “Candidatura esperto collaudatore Progetto 10.8.1.B3-FESRPON-
SI2023-9” che dovrà contenere la candidatura, redatta su apposito modello allegato A, al quale 
dovrà essere allegato l’allegato B,  il curriculum vitae in formato europeo con evidenziati i titoli e le 
esperienze professionali, e debitamente corredata da documento di identificazione valido. Tutti i 
documenti devono recare in calce la firma dell'aspirante, pena l’esclusione della domanda. Non si 
terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. Le domande che risultassero incomplete 
non verranno prese in considerazione. 
 

Procedura per la selezione e conferimento dell’incarico 
Dopo le scadenze dei termini per la presentazione della candidatura, il Dirigente Scolastico 
procederà all’analisi e alla valutazione comparativa delle domande pervenute conformi ai requisiti 
previsti dal bando. Sarà stilata graduatoria attraverso la comparazione dei curricoli. Al termine 
della valutazione, che avverrà con le modalità esposte, sarà redatta una graduatoria resa pubblica 
mediante affissione all’albo on-line del sito web dell’Istituzione Scolastica. Avverso la stessa sarà 
possibile presentare reclamo al Dirigente Scolastico entro 7 giorni dalla pubblicazione trascorsi i 
quali il Dirigente Scolastico affiderà l’incarico. L’incarico sarà attribuito anche in presenza di una 
sola candidatura pienamente rispondente ai requisiti richiesti dall’avviso di selezione. L’Istituto si 
riserva in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione comprovante i titoli 
dichiarati. 



 

 

 
Modalità di attribuzione degli incarichi – Condizioni contrattuali e finanziarie 

 
Si precisa – e gli interessati ne sono conseguentemente consapevoli - che la valutazione sarà 
qualitativa e che, ferme le procedure di trasparenza, essa sarà effettuata a insindacabile giudizio 
dell’Istituto in relazione ai criteri deliberati dal Consiglio di istituto, secondo la seguente tabella: 
 

PARAMETRI DI VALUTAZIONE DEI CURRICULA PER PROGETTISTA E COLLAUDATORE 

a) Titoli di studio 1) Laurea vecchio ordinamento o laurea  
quinquennale o laurea triennale con 
specialistica: 25 punti.  

2)   Laurea triennale (non cumulabile con il punto  
1): 15 punti.  

3) Diploma di istruzione secondaria attinente alla 
selezione (non cumulabile con la laurea): 10 

punti. 

b) Altri titoli culturali 1)  abilitazione professionale: 2 punti.  
2) Altri titoli post universitari almeno annuali 
congruenti con le finalità del modulo: corsi di 
specializzazione, dottorati di ricerca, corsi di 
perfezionamento. Titoli valutabili max 5 con punti 
3. Punteggio max 15 punti. 

c) Attività di Progettista/ Collaudatore Pregresse esperienze, in qualità di progettista/ 
collaudatore (si considera la figura richiesta) in 
progetti FESR e/o piani acquisti di attrezzature 
scolastiche Titoli valutabili max 5 con punti 5 
attribuibile a ciascun titolo.  
Punteggio max 25 punti. 

d) Competenze informatiche certificate Titoli valutabili max 2 con 5 punti attribuibili a 
ciascun titolo. Punteggio max 10 punti. 

e) Esperienza sull’utilizzo della piattaforma 
on-line PON, M.I.M., INVALSI o ex Indire 

Titoli valutabili max 5 con 2 punti attribuibili per 
ciascun titolo. Punteggio max 10 punti. 

f) Altre esperienze o/e titoli (sulle tematiche 
afferenti al progetto) 

Partecipazione corsi formazione aggiornamento 
on line e/o in presenza Miur/Università/Indire 
di almeno 30 ore.  
Titoli valutabili max 5 con 1 punti attribuibili 
ciascun titolo. Punteggio max 5 punti. 

g) Progettazioni FSE-FESR Titoli valutabili max 4 con 2 punti attribuibile per 
ciascun titolo. Punteggio max 8 punti. 

 
Gli incarichi di progettista e di collaudatore sono tra loro incompatibili, in caso di candidato in 
posizione utile in entrambe le graduatorie, nell’assegnazione dell’incarico sarà invitato a esprimere 
formalmente la propria preferenza. I titoli, le certificazioni e gli incarichi possono essere 
autocertificati utilizzando l'allegato 2. A parità di punteggio precede il candidato più giovane. 
L’Istituzione provvederà a contattare direttamente gli aspiranti. L’esperto si rende disponibile per 
un eventuale incontro, su richiesta dell’Istituto e presso l’Istituto, per il riscontro delle esperienze 
con gli obiettivi progettuali, con il Dirigente Scolastico o suo delegato, in particolare qualora 
l’esperto non abbia già collaborato con l’Istituto e anche per mostrare prodotti/servizi analoghi a 
quelli previsti dal progetto. 

 



 

 

Compenso: 
 
I candidati selezionati in qualità di esperti interno progettista riceveranno dall’istituto scolastico 
lettera d’incarico. Il compenso massimo complessivo previsto per l’attività dei progettisti è di € 
1.857,60 da dividere per € 23,22 parametro costo orario lordo stato per un numero massimo di 80 
ore (attività aggiuntive docenti interni: ore non d’insegnamento). Il compenso massimo previsto 
per l’attività dei collaudatori è di € 1.161,00 da dividere per € 23,22 parametro costo orario lordo 
stato per un numero massimo di 50 ore (attività aggiuntive docenti interni: ore non 
d’insegnamento). Il trattamento economico previsto dal piano finanziario approvato sarà 
corrisposto in seguito alla effettiva erogazione dei Fondi Comunitari e alla chiusura del progetto, 
limitatamente alle ore effettivamente svolte. Le attività oggetto del presente bando si svolgeranno 
entro il corrente anno e comunque entro il 16 ottobre 2023. L’aspirante dovrà assicurare la propria 
disponibilità per l’intera durata del progetto.  
Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali e previdenziali nella misura prevista 
dalle vigenti disposizioni di legge. Non è consentita la partecipazione alla fase di selezione di 
coloro che possono essere collegati a ditte o società interessate alle gare di fornitura delle 
attrezzature. 

 
Privacy 

 
 In base al Regolamento Europeo GDPR UE 2016/679 ed al D.Lgs. 101/2018 a modifica del D.Lgs. 
196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’istituzione scolastica per le 
finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e 
comunque in ottemperanza alle norme vigenti. I candidati dovranno autorizzare l’istituzione 
scolastica al trattamento dei dati personali. Il titolare del trattamento dei dati e responsabile del 
procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Giuseppina Gugliotta. In ottemperanza agli 
obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi 
allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc. saranno tempestivamente pubblicati nelle 
specifiche sezioni del sito della scuola all’indirizzo www.iiss-pirandello-bivona.it. Il presente 
avviso, realizza ai fini della pubblicazione/sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, trasparenza 
e ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’Opinione Pubblica della 
consapevolezza del ruolo delle Istituzioni con particolare riguardo a quelle Europee. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Giuseppina Gugliotta 
Firma digitalmente apposta ai sensi e per gli effetti del C.A.D. e normativa connessa 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A (istanza di partecipazione) 



 

 

 

Al Dirigente Scolastico  

dell’IISS Luigi Pirandello  

Bivona (AG)  
 
 
 

 

Domanda di partecipazione 

Codice Identificativo Progetto 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-9 

 

Il/la sottoscritto/a_______________________________________________________________ 

nato/a_____________________il________  codice fiscale ______________________________ 

residente a______________________________via_____________________________________ 

recapito tel.___________________recapito cell. ______________________________________  

indirizzo E-Mail  __________________________________ 

CHIEDE 
Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di  

 Esperto Progettista; 

 Esperto Collaudatore. 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici 
acquisiti nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto 
segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
 di essere in godimento dei diritti politici 
 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

pendenti: 

 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti 
penali pendenti : 

 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla 

norma vigente 

 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti 
PON scuola” 

 

Nel caso di vincitore nella selezione anche come Collaudatore/Progettista per lo stesso progetto 
indico come prioritario l’incarico di __________________  

 



 

 

Data firma   

 

Si allega alla presente 
 Documento di identità in fotocopia 

 Allegato B (griglia di valutazione) 
 Curriculum Vitae 
 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi degli art. 46 e 47 del dpr 28.12.2000 n. 445, e’ consapevole 
della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di affermazioni mendaci 
ai sensi dell'art. 76 del medesimo dpr 445/2000. 
  

Data firma   

 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successivo GDPR679/2016, autorizza 
l’Istituzione scolastica al trattamento dei dati contenuti nella presente 
autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica 
Amministrazione. 
 

Data firma   



 

 

ALLEGATO B 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI  

 
numero di 
riferimento 

nel 

curriculum 

da compilare a 
cura del 
candidato 

da 
compilare a 
cura della 

commissione 

ISTRUZIONE LA FORMAZIONE  

A1. LAUREA 

(vecchio ordinamento o magistrale) in alternativa ai 

punti A2 e A3 

PUNTI    

25 
   

A2. LAUREA (triennale in alternativa al punto A1 e 

A3) 
15    

A3. DIPLOMA DI ISTRUZIONE SECONDARIA 

ATTINENTE ALLA SELEZIONE (in alternativa ai 

punti A1 e A2) 

10    

A4. ALTRI TITOLI CULTURALI:  
 
1. Abilitazione professionale; 

 

2 

   

2. Altri titoli post universitari almeno annuali 
congruenti con le finalità del modulo: corsi di 
specializzazione, dottorati di ricerca, corsi di 
perfezionamento.  

3 c.u. 
Punteggio 
max 15 punti. 

 
CERTIFICAZIONI INFORMATICHE 

B1. COMPETENZE INFORMATICHE 
CERTIFICATE (ECDL; EIPASS; ECC.) 

 
5 c.u. 
Punt. max 10 
punti 

   

ESPERIENZE NELLO SPECIFICO              SETTORE IN CUI 
SI CONCORRE 

   

 
C1. PREGRESSE ESPERIENZE, IN QUALITÀ DI 
PROGETTISTA/ COLLAUDATORE (SI 
CONSIDERA LA FIGURA RICHIESTA) IN 
PROGETTI FESR E/O PIANI ACQUISTI DI 
ATTREZZATURE SCOLASTICHE  

 
5 c.u. 
Punteggio max 
25 punti 

 

   

C2. ESPERIENZA SULL’UTILIZZO DELLA 
PIATTAFORMA ON-LINE PON, M.I.M., INVALSI 
O EX INDIRE 

 
2  c.u. 
Punteggio max 
10 punti  

   

C3. ALTRE ESPERIENZE O/E TITOLI (SULLE 
TEMATICHE AFFERENTI AL PROGETTO) 
Partecipazione corsi formazione aggiornamento on 
line e/o in presenza Miur/Università/Indire di 
almeno 30 ore.  
 

 
1 c.u. 
Punteggio 
max 5 punti 

   

C4. PROGETTAZIONI FSE-FESR 2 c.u. 
Punteggio 
max 8 punti 

   

TOTALE   

    Data firma   


		2023-08-04T10:01:58+0200
	Giuseppina Gugliotta




